2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 150/NQ-HĐND

Quảng Trị, ngày 09 tháng 12 năm 2021

NGHỊ QUYẾT

Về phê chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn,
quyết toán thu, chi ngân sách địa phương tỉnh Quảng Trị năm 2020

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ
KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ 6
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;
Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23/3/2017 của Chính phủ Ban hành Quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa phương, kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hàng năm;

Căn cứ các Nghị quyết số 33/NQ-HĐND ngày 06/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2020; số 85/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 về phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước trên địa bàn, quyết toán thu, chi ngân sách địa phương tỉnh Quảng Trị năm 2019;
Xét Tờ trình số 192/TTr-UBND ngày 16/11/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc đề nghị phê chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, quyết toán thu, chi ngân sách địa phương tỉnh Quảng Trị năm 2020; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phê chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, quyết toán thu, chi ngân sách địa phương tỉnh Quảng Trị năm 2020 với các nội dung như sau:
1. Thu cân đối ngân sách nhà nước trên địa bàn:
3.642.736 triệu đồng
Trong đó:

- Thu nội địa:
3.212.533 triệu đồng
- Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu:
381.576 triệu đồng
2. Tổng nguồn thu ngân sách địa phương được hưởng:

11.967.959 triệu đồng
- Thu ngân sách địa phương được hưởng theo phân cấp:

2.877.771 triệu đồng
- Thu kết dư năm trước:
39.948 triệu đồng
- Thu bổ sung từ ngân sách Trung ương:
6.896.266 triệu đồng
- Thu chuyển nguồn từ năm trước chuyển sang:
      2.100.052 triệu đồng
- Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên:
 53.922 triệu đồng
3. Tổng chi ngân sách địa phương:
11.912.077 triệu đồng
4. Vay ngân sách địa phương:
39.816 triệu đồng
5. Trả nợ gốc vay của ngân sách địa phương:
34.500 triệu đồng
5.1. Trả nợ gốc vay của NSĐP từ kết dư cấp tỉnh:
23.000 triệu đồng
5.2. Trả nợ gốc vay của NSĐP từ nguồn vay lại:
11.500 triệu đồng
6. Kết dư ngân sách (đã trả nợ gốc vay) (2-3-5.1)
32.882 triệu đồng
- Kết dư ngân sách cấp tỉnh:
5.526 triệu đồng
         (Sau khi trả nợ gốc vay của NSĐP)
+ Bổ sung Quỹ dự trữ tài chính:
2.763 triệu đồng
+ Thu ngân sách năm sau:
2.763 triệu đồng
- Kết dư ngân sách cấp huyện:
12.580 triệu đồng
- Kết dư ngân sách cấp xã:
  14.776 triệu đồng
 (Đính kèm các biểu chi tiết)

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân tỉnh công khai quyết toán ngân sách Nhà nước tỉnh Quảng Trị năm 2020, báo cáo Bộ Tài chính và triển khai thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh giám sát thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị Khóa VIII, Kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2021 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.
	Nơi nhận:
- UBTVQH, Chính phủ;
- Bộ Tài chính;
- TTTU, TT HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Đoàn đại biểu QH tỉnh;
- ĐB HĐND tỉnh;

- VP HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- TT.HĐND, UBND cấp huyện;
- Lưu: VT, KTNS.
	CHỦ TỊCH

 Nguyễn Đăng Quang